
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 29
del 19-02-2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Affidamento interventi di prima emergenza nel territorio comunale a seguito
avversi eventi meteorologici verificatesi dal 30 gennaio ed ancora in atto nel
Veneto. Approvazione verbali e perizia di prima emergenza

L'anno  duemilaquattordici, addì  diciannove del mese di febbraio, alle ore 09:00, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Zambon Bernardino Sindaco P
Davi' Pietro Giorgio Vicesindaco P
Benotto Luigino Assessore P
Zucchetto Antonio Assessore P
Zadra Arrigo Assessore P
Catto Walter Assessore A
Anselmi Giuseppe Assessore esterno P

Presenti n.   6 Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, Bernardino Zambon, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che a seguito degli avversi eventi meteorologici verificatesi dal 30 gennaio e ancora in-
corso a seguito dell’accertamento di dissesti, dilavamenti, e inconvenienti sulla pubblica
viabilità comunale si procedeva con personale operaio alla verifica delle cause, rilevando
la presenza di detriti in strada, allagamenti, affioramenti superficiali di acque di falda nelle
Vie Roma, Cornoler, Borgo Furo, Via Arcol, Strada di Saccol, Via Erizzo, Via della Pace
,Via Cima, Via Roccat e Ferrari e dalle acque provenienti da alcune sorgenti superficiali e
il conseguente dilavamento del soprastante massetto stradale;
che a seguito della verifica dello stato dei luoghi la Responsabile del servizio Lavori-
pubblici, patrimonio, il 12 febbraio 2014 redigeva i verbali di somma urgenza ai sensi
dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, e rilevando altresì pericolo per la pubblica incolumità
disponeva la chiusura di tratti di strada interessati dagli eventi calamitosi in atto;
che, a seguito della verifica dettagliata di tutte le lavorazioni necessarie per ricomporre la-
viabilità nella normalità e sicurezza, venivano stimati necessari interventi per € 55.000,00;

ATTESO:
che il Responsabile del servizio Lavori pubblici incaricava:-
la ditta Vanzin Scavi snc di Valdobbiadene dell’esecuzione delle lavorazioni di messa
in sicurezza dell’area interessata all’evento calamitoso, il posizionamento di
segnaletica stradale la rimozione carico e allontanamento di detriti riversatesi sulla
viabilità pubblica e precisamente lungo: Via Erizzo, Via Roccat e Ferrari, Via
Narancon, Via della Pace, Valle Santa Fede e Via Cima, a seguito della tracimazione di
fossati e dilavamento detriti in strada, a far data dal 12 febbraio 2014;
ditta Vanin Snc di Valdobbiadene dell’esecuzione delle lavorazioni di messa in
sicurezza dell’area interessata all’evento calamitoso, la messa in sicurezza dei sotto
servizi e la costruzione in opera di un drenaggio per la raccolta e il convogliamento
delle acque meteoriche e delle sorgenti confluenti nell’area d’intervento lungo Strada
Saccol, a far data dal 17 febbraio 2014;
la ditta Martini Costruzioni stradali s.r.l. di Castagnole di Paese dell’esecuzione delle
lavorazioni di messa in sicurezza delle aree interessata all’evento calamitoso di Via
Cornoler, Via Cesen, Borgo Furo, Via Arcol e Via dei della Morte, la messa in
sicurezza dei sotto servizi e la costruzione in opera di condotta di raccolta e
allontanamento delle acque meteoriche e delle sorgenti confluenti nell’area
d’intervento, a far data dal 14 febbraio 2014;
la ditta Pasin Costruzioni Stradali di Ponzano Veneto (TV) dell’esecuzione delle
lavorazioni di messa in sicurezza delle aree interessata all’evento calamitoso di Via
Perine al Ponte, per la messa in sicurezza dei sotto servizi e la costruzione in opera di
condotta di raccolta e allontanamento delle acque meteoriche e delle sorgenti
confluenti nell’area d’intervento, a far data dal 17 febbraio 2014;

che i prezzi unitari per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza, venivano concordati con-
mediante la sottoscrizione di Foglio d’oneri;

CONSIDERATA l’urgenza e indifferibilità degli interventi, la responsabile del servizio, arch.
Giovanna Carla Maddalosso, ha redatto la perizia di somma urgenza e sta svolgendo il ruolo
di direttore dei lavori in collaborazione con il personale dell’ufficio dipendente del comune il
geometra Buratto Alessandro, il geometra Reginato Luca;

VISTA la perizia di prima emergenza dei lavori relativi a “Interventi di prima emergenza nel
territorio comunale a seguito avversi eventi meteorologici verificatesi nel territorio comunale
dal 30 gennaio e tutt’ora in corso sulla viabilità comunale” a firma dell’arch. Giovanna Carla

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2014  pag. 2



Maddalosso, responsabile del servizio Lavori pubblici, patrimonio, composto dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnica descrittiva e quadro economico;1.
Computo metrico estimativo;2.
Documentazione fotografica;3.

comportante una spesa  di € 55.000,00 come di seguito ripartita:

A) LAVORI DI SOMMA URGENZA
lavori e oneri sicurezza € 45.000,00
Totale lavori € 45.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 22% sui lavori € 9.900,00
2. Imprevisti ed arrotondamenti € 100,00
Totale somme a disposizione € 10.000,00

C) TOTALE COMPLESSIVO (A + B) € 55.000,00

VISTI i “Verbali di accertamento delle prime emergenze” e la “Perizia di prima emergenza”
degli “Interventi di prima emergenza nel territorio comunale a seguito avversi eventi
meteorologici verificatesi nel territorio comunale dal 30 gennaio e tutt’ora in corso sulla
viabilità comunale”, redatti dall’arch. Giovanna Carla Maddalosso, agli atti della presente
deliberazione, dei lavori in corso di esecuzione;

VISTI:
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture in attuazione  delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e
successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante norme in materia di attività di
progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;
il Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R.
207/2010 e in particolare gli artt. 175 “Lavori d’urgenza” e 176 “Provvedimenti in casi di
somma urgenza”;

VISTI gli arti. 19 e 20 del Regolamento Comunale per i lavori in economia approvato con
atto consiliari n. 33 del 13 maggio 2002 e successive modificazioni;

RITENUTO di approvare la perizia e i verbali anzidetti e di provvedere contestualmente alla
regolarizzazione delle prestazioni ordinate in assenza di preventivo impegno di spesa in base
all'art. 191 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e dell'art. 176 del DPR n. 207/2010:

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma
1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, sono stati espressi i seguenti pareri:
favorevole in ordine alla regolarità tecnica nonché alla
regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità
della spesa/entrata con le risorse assegnate: il responsabile del
servizio lavori pubblici, arch. Maddalosso Giovanna Carla

firmato

favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la
copertura finanziaria della spesa: il responsabile del servizio
Finanziario, dott. Santino Quagliotto firmato

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2014  pag. 3



DELIBERA
di approvare i “Verbali di accertamento delle prime emergenze”, dei lavori di “Interventi1.
di prima emergenza nel territorio comunale a seguito avversi eventi meteorologici
verificatesi nel territorio comunale dal 30 gennaio e tutt’ora in corso sulla viabilità
comunale”, redatti dalla Responsabile del servizio Lavori pubblici, patrimonio, arch.
Giovanna Carla Maddalosso, agli atti della presente deliberazione;

di approvare la perizia di prima emergenza dei suddetti lavori, a firma della medesima2.
responsabile, composta dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica descrittiva e quadro economico;
- Computo metrico estimativo;
- Documentazione fotografica;
comportante una spesa  di € 55.000,00 come di seguito ripartita:

A) LAVORI DI SOMMA URGENZA
lavori e oneri sicurezza € 45.000,00
Totale lavori € 45.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 22% sui lavori € 9.900,00
2. Imprevisti ed arrotondamenti € 100,00
Totale somme a disposizione € 10.000,00

C) TOTALE COMPLESSIVO (A + B) € 55.000,00

di regolarizzare le ordinazioni fatte per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza indicate3.
in premessa senza l'adozione della preventiva determinazione di impegno di spesa, ai sensi
dell’art. 191 del decreto legislativo 267/2000, impegnando a tal fine la somma di €
55.000,00 a favore delle ditte esecutrici dei lavori, come da prospetto sotto riportato:

VANZIN SCAVI di Valdobbiadene (TV)-

Descrizione Intervento Capitolo Importo
Pulizia strade da detriti dilavati, pulizia fossati e
vasche: Via Erizzo, Via Roccat e Ferrari, Via della
Pace, Valle Santa Fede, Via Narancon, Via Cima

2 09 03 01 54010
Bilancio
2014

€ 4.500,00

MARTINI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. di Castagnole di Paese (TV)-

Descrizione Intervento Capitolo Importo
Borgo Furo: scavo e ricostruzione di condotta
raccolta e scarico acque superficiali
Via Arcol: scavo e posa condotta di scarico  di
acque affioranti
Via Cesen: scavo e posa condotta raccolta e scarico
acque superficiali di falda
Via Arcol e Via della Morte: scavo e ricostruzione
di condotta raccolta e scarico acque superficiali

2 09 03 01 54010
Bilancio
2014

€ 35.000,00

VANIN S.n.c. di Valdobbiadene (TV)-

Descrizione Intervento Capitolo Importo
Scavo e posa condotta drenante in Strada vicinale
Fasan per convogliamento acque meteoriche

2 09 03 01 54010
Bilancio
2014

€ 4.500,00

PASIN COSTRUZIONI STRADALI S.n.c. di Ponzano Veneto (TV)-

Descrizione Intervento Capitolo Importo

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2014  pag. 4



Scavo e ricostruzione condotta acque meteoriche
in Via Perine al Ponte in loc. Ron nel Capoluogo

2 09 03 01 54010
Bilancio
2014

€
11.000,00

DICHIARA la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

Giunta/proposta n. 63/2014
Giunta/delibera n. 29/2014

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2014  pag. 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Bernardino Zambon

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 663 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 03-07-2014 al 18-07-2014, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 03-07-2014
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 03-07-2014
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 14-07-2014.

Valdobbiadene, 15-07-2014
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Ivana Bovone

In conseguenza di un problema informatico, l’allegato alla deliberazione è risultato
consultabile all’albo pretorio on-line il 4 luglio 2014 anzichè il 3 luglio 2014, pertanto la data
di fine pubblicazione è stata posticipata di un giorno, al 19 luglio 2014.

Valdobbiadene, 15 luglio 2014
     IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 15-07-2014 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2014  pag. 6


